Ubi sciendum quod persecutio aliquando est personalis, ut quando quis quaeritur ad mortem, non quia fidelis principaliter, sed propter odium personae determinatae, et tunc est semper fugiendum, sicut Paulus quaerebatur ad mortem in Damasco. Quod patet ex hoc, quia alii fideles permittebantur ibi pacifice habitare; sed quaerebant solum Paulum interficere. Ideo dimissus a fratribus per murum, fugit persecutionem personalem; non timendo persecutionem, sed potius declinando, ut multis prodesset. Itaque non est imperfectionis fugere secundum dictamen rectae rationis ad tempus salubrius, ut salvetur fugiens ad majores fructus.

Aliquando autem non solum est persecutio personae, sed etiam fidei et justitiae; et tunc si homo percipiat probabiliter quod ex fuga sua sequatur derisio fidei et depressio justitiae, fuga est mala, et peccatum mortale; si autem non appareat hoc probabiliter, sed magis contrarium, utpote, quia ex fuga tali potest alibi fieri utilitas Ecclesiae, ex mansionem autem non habetur nisi occisio ministrorum Ecclesiae, et conculcatio articulorum fidei ab obstinatis infidelibus, tunc est fugiendum, et alibi proficiendum: qui enim non potest in uno loco proficere, debet ad alium transire.

Unde Augustinus: Faciant ergo servi Christi, quod praecepit vel permisit, sicut ipse fugit in Aegyptum. Fugiant omnino de civitate in civitatem, quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus quaeritur; ut ab aliis qui non ita quaeruntur, non deseratur Ecclesia, sed praebeant cibaria conservis, quos aliter vivere non posse noverint. Cum autem omnium, id est Episcoporum, clericorum, et laicorum est commune periculum, hi qui aliis indigent, non deserantur ab aliis quibus indigent. Aut igitur ad loca munita omnes transeant; aut qui habent necessitatem remanendi, non

més prompta. Hi axí diem per consolació dels qui fugen que·l star e no fogir és de gran fortalea; e lo fogir, de humilitat profunde.»

Diu sant Remigi: «Lo manament de perseverar en les persecucions e penes, specialment als apòstols 5 sguarda, hi als successors de aquells hòmens per- {27bis} fets, forts hi animosos; la licència de fogir, als dèbils, qui no són en fortitut tan ferma. Lo piadós mestre als forts hi als flachs la sua doctrina conforma; als flachs la devalla que fogir puguen, perquè, ab la 10 acerbitat dels turments, negant no·l perden; hi era més lauger mal fogir que si·l negaven. Hi ab tot que fogint no mostrasen de perfeta fe constància, però fogint gran amor al Senyor mostren, que per no negar lo seu nom tots los béns de aquest món, fogint dexten. Dóna·ls lo 15 Senyor aquesta licència, perquè alguns no creguen que per fogir sien fets stranys de la glòria eterna.»